
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1180  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  293 DEL 26/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ACCESSI AI 

PONTILI GALLEGGIANTI DI BANCHINA SAN DOMENICO A SEGUITO DI 
DANNEGGIAMENTI PERPETRATI DA IGNOTI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ACCESSI AI 

PONTILI GALLEGGIANTI DI BANCHINA SAN DOMENICO A SEGUITO DI 
DANNEGGIAMENTI PERPETRATI DA IGNOTI. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione1516 del 24/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1516 del 24/11/2014al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Istru. Tecn. Damiano Binetti 

 
 

ILDIRIGENTE
Premesso che : 

 

• è pervenuta a questo ufficio in data 23.09.2014, nota a pec, da parte della Capitaneria di Porto  - 

Guardia Costiera di Molfetta, con la quale si comunicava che i pontili galleggianti di banchina San 

Domenico erano impropriamente frequentati da pescatori da pesca sportiva con canna,da adolescenti 

e da cittadini comuni che vi accedevano liberamente senza impedimento alcuno; 

 

• con la medesima nota la capitaneria di Porto convocava per il giorno 30 settembre 2014 un apposito 

tavolo tecnico con l’Amministrazione Comunale al fine di predisporre gli opportuni interventi per 

scongiurare la insicurezza dei pontili; 

 

• da sopralluogo esperito dal Settore LL.PP., unitamente a personale della Capitaneria di Porto è 

emerso che i cancelli di accesso ai pontili, a seguito della loro vetustà e a causa di danneggiamenti 

perpetrati da ignoti, versano in precarie condizioni di sicurezza (cerniere di aggancio dei due cancelli 

totalmente ossidate e sganciate dai montanti – cancello nord sprovvisto di un anta – serrature divelte 

– assenza delle protezioni laterali antiscavalcamento); 

 

• poiché tale situazione pregiudica la sicurezza degli accessi ai pontili, ai fini della salvaguardia della 

pubblica incolumità il Settore LL.PP. ha contattato le ditte “De Bari Nicola e Ciccolella Gianpaolo” 

iscritte nelle liste delle ditte di fiducia del Comune per al fornitura di un preventivo di spesa per la 

messa in sicurezza dei due accessi ai pontili; 

 

• in data 06.10.2014 sono pervenuti i preventivi da parte delle due ditte invitate e la più conveniente 

risulta essere quella presentata dalla ditta De Bari Nicola per un importo di € 1.464,00 IVA compresa; 

 

Rilevato che l’intervento rivestiva carattere di urgenza a tutela della pubblica incolumità, per cui, 

trattandosi di importo dei lavori inferiore a 20.000,00, può essere affidato a cottimo fiduciario ai sensi 



dell’art.125, comma 6, lett. b) del D. L.vo 12 aprile 2006, n. 163; 

 

Visto il preventivo di spesa di € 1.464,00 IVA compresa, presentata dalla ditta De Bari Nicola ; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Visto l’art.125 comma 11 del D.L.vo n.163/06 e ss.mm. e ii.;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 

T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 

CIG 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare alla Ditta De Bari Nicola la fornitura e posa in opera di n.1 anta di cancello in ferro zincato 

a caldo, n.4 ringhiere in ferro zincate a caldo, sostituzione n. 8 cerniere rinforzate e n.2 serrature di 

sicurezza per gli accessi ai pontili galleggianti insistenti su banchina S. Domenico. 

2) Impegnare la spesa complessiva di € 1.464,00 al cap. 13000 “Manutenzione ordinaria beni immobili 

patrimonio comunale” del Bilancio 2014.  

3) Dare atto, che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa è prevista nel 

2014.  

4) Dare atto che ad intervenuta ultimazione dei lavori si procederà alla liquidazione tecnico-contabile su 

presentazione di fattura vistata dal responsabile del procedimento. 

5) Dare atto che ad intervenuta ultimazione dei lavori si procederà alla liquidazione tecnico-contabile su 

presentazione di fattura vistata dal responsabile del procedimento. 

6) Nominare responsabile del procedimento il geom. Damiano Binetti 
 
7) Stabilire che la presente diventerà immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di 

copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi 
della’rt.151, comma 4° del T.U.EE.LL. 

 
- il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n. 33/2013 

 
Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

 
a. Sindaco 
b. Assessore 
c. Settore LL.PP.                          

 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/06/2013 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 
 
  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.293 del 26/11/2014

05/12/2014Data: Importo: 1.464,00

Oggetto: LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ACCESSI AI PONTILI GALLEGGIANTI DI BANCHINA SAN
DOMENICO A SEGUITO DI DANNEGGIAMENTI PERPETRATI DA IGNOTI.

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 766.461,19

685.769,11

1.464,00

687.233,11

79.228,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 129.610,28

114.289,29

1.464,00

115.753,29

Disponibilità residua: 13.856,99

Capitolo: 13000

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI PATRIMONIO
DISPONIBILE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2014 2431/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2431/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2431/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 05/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1516

LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ACCESSI AI PONTILI GALLEGGIANTI DI
BANCHINA SAN DOMENICO A SEGUITO DI DANNEGGIAMENTI PERPETRATI DA IGNOTI.

2014

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 293 Nr. adozione generale: 1180
26/11/2014Data adozione:

05/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


